(1) Le lien entre ce procès et les intérêts de Berne (peut-être au pays de Gex) reste incertain.

38. Le prince Electeur de Saxe ; Philippe, Landgrave de Hesse et les états protestants	Aulnay	27-V	Bayard	C :SA Marburg-PA-3-1834-fo.62
--	--------	------	--------	-------------------------------

Illustrissimi, inclyti, generosi, spectabiles et prudentes amici foederati et socii charissimi, literas vestras accepi, quas ad me scripserunt ij quibus negotium eius rei dedistis ; et ex eisdem literis intellexi calumnias quas comes Guilielmus (1) ad vos detulit, quibusquidem calumnijs vere et copiose respondi viuis literis, quas scripsi ad quosdam mei studiosos, ut ex eis omnia vobis aperirent. Et quamque [?] hoc ita sit, tamen aequum mihi uisu est, ut meis ipse literis uos reddam certiores, ad eoque rem omnem prolixus et uere ad uos per scribam. Et initio quidem vt melius omnia cognoscatis iam inde a multis temporibus Gosa pertinet ad iurisdictionem et clientelam corone Franciae, ut pote fundata et instituta a predessoribus meis, ac nuper huius loci praefecturam concessi comiti Guilielmo, qui miho promisit se habiturum non aliter quam sib mea clientela esset, que ad modum hactenus semper consueui illic constituere capitaneos et prefectos, promisit etiam se mihi semper patefacturum locum illum, nec mihi tantum, sed omnibus illis quos eo mitterem, siue armatis illis, siue merinibus quocunque etiam tempore, sed quo tempore eo misi quosdam

ex meis stipendiarijs comes Guilielmus, aut certe illius officarii denegarunt mihi introitum, affirmantes comitem Guilielmum uelle eum locum pro se et in suos tueri, ac deinceps occupare. Hoc ipsum nec potui nec debui ferre, nam preterque quod mihi damnosum esset futurum, non posset etiam non verti mihi vitio si pateret quantumuis modicam regni mei portionem mihi adimi. Hanc igitur ob causam iussi eliminare illinc comitis Guilielmi milites, ex quibus ipsis qui sunt Germani plerique omnes in militiam ad me transierunt, qui et benigne recepti sunt. In eos vero qui cum essent meae ditionis, illic reperti sunt, animaduersum est iure, ita ut conuenit fieri in eos qui sunt rebelles et inobedientes erga principem suum. Quod ipsum nemo prudens et cordatus reprehensione dignum esse putabit. Porro Verdunenses iam olim sunt sub meo patricinio ij postquam expoliati fuerunt et concussi natiis modis, passim per ipsorum agros a rura, post uarias interminationes ipsis intentatas a stipendiariis comitis Guilielmi, confugerunt supplices ad me tanquam ad ipsorum patronum ac defensorem, etiam atque etiam obtestantes ut ne eis deessem. Id quod feci, et omnino debui facere, ne qua preterea uis aut calamitas eis infferetur. Quantum ad Metenses pertinet, ij mihi significauerunt eos milites qui erant in Goza, quo quidem ipsi putabant meo iussu et stipendio illic stare, quod essent in loco meae iurisdictionis et iuris denunciassent ipsis hostitia omnia ferrum et merendum quapropter instabant obsecrantes me ne quis hostiliter in ipsis designarem. Ego tum illis respondi mihi nullam esse simultatem aut dissidiam aduersos ipsos et denunciationem illam hostilem esse factam me plane nescio, neque potius uelle gratificari ipsis, quam aliqua ratione incommodare uel obesse presertim, quod essent ciuitas Sacri Imperii, cum quo maiores mei, et ego ipse perpetuam haberemus amicitiam et foedus hactenus inuiolabile obseruatum. Hec est uera totius causae narratio et eorum quae acta sunt, nec unque intellexi aliquid fuisse factum praeterea, siquid autem factum esset insuper, qui certe nolim nec arbitror, id sane me et inscio et inuitissimo factum esse, uobis ut persuadeatis obsecro, sed quo manifestius uideatis quod nihil uerisimile habeat illa calumnia quam mihi conati sunt struere. Quantum ad Metenses pertinet, uere et certe uobis significo ipsos suppeditasse tomenta bellica et res alias, necessarias hostibus meis, quo bellum mihi facerent et arces aliaque mea presidia demolirentur, tantum abest ut opem ullam aut subsidium mihi tulerint, tanquam Sacri Imperii confoederatio, uel ut secuti sunt neutralitatem ipsis largitam et concessam ab imperatore et me. Quantum autem pertinet ad pecuniae exactiones, incendia et stupra mulieribus illata, ij qui facinorosa ista commiserunt, culpam omnem reijciunt in eos qui nihil minus unquam cogitarunt, ut ego informatus sum, preter haec omnia significantum uobis putauit me nihil unquam uoluisse aut cogitasse moliri contra Sacrum Imperium, principes aut ordines eiusdem, aut aliquid facere quod merito ipsis debeat displicere, maxime uero et potissimum mihi unquam contra Protestantes, apud quos egregiam et illustrem amicitiam opemque semper deprehendi, adei quidem, ut suis meritis et officiis non debeam et possim non amare iuare et colere ipsos. Et quantum ad Religionis causam pertinet, nunquam me ingressi aut impedimentum ullum intuli. Hec omnia et quaecumque sunt aliae calumniae per dictum comitem excogitare, prompte et clare possunt refutare. Adeoquidem ut re omni bene cognita et intellecta, nihil preter uituperiam et decus ad comitem Guilielmum sit rediturum. Et hoc ipsum tan facile poterit declarari quam alie multa ipsius mendata, quorum presidio tueri uoluit et excusare culpam, rapinas et furta quorundam capitaneorum, quos nuper in militiam ad me miserat, sub suo auspicio et mandata. Quod reliquum est, uos me semper inuenietis ut amicum foederatum et fratrem uestrum, qui uobis gratificari semper studebit ea spe futurum, ut uos eodem animo uicissim era me sitis. Illustrissimi, inciti generosi spectabiles et prudentes amici foederati et socii charissimi, Deus uos conseruet et augeat. Datum apud Pagun de Aulnay die xxvij mensis Maij MDXLIII,